È , CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

•

REQUERIMENTO N° 47/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Em atenção ao pedido dos moradores do chacreamento Vovó Edith, na
comunidade de Lava-Olhos, em Entre Rios de Minas, requer informações sobre a

necessidade de implantação de água aos moradores. Existe hoje uma rede de

abastecimento da Copasa até a propriedade do Sr. Túlio Resende, a qual pode ser

estendida até o chacreamento, de modo a contemplar os moradores com o insumo.

Entendemos algumas limitações jurídicas referentes ao parcelamento de solo

no local, mas que a Copasa junto ao Município possam envidar esforços para

solucionar a questão do abastecimento no local, pondo fim aos dilema vivido pelos

moradores que necessitam do insumo para sua subsistência e higiene pessoal.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2023.

Franklin WilIiamRibeird Batista Soares
ereador

Site. www.entrenosdemmas.mg leg.br 1 E-mail: camara®entreriosdeminas mg leg br